Протокол № 2 заседания Общественного совета по вопросам деятельности органов гражданской защиты (МЧС)

г. Астана 24 мая 2024 года

Место проведение: конференц-зал Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан (ул. Мәңгілік ел, 8, 10 этаж,).

Председательствовал: Сатылганов Д.Д.

Присутствовали члены Общественного совета по вопросам деятельности органов гражданской защиты (МЧС):Баймулдинов Е.А., Камалов Р.Ф.,Искаков М.К., Кыстаубаев К.Е., Кайсанов М.С., Мейрамов К.А., Мадиев А.А, Әбдіхалықұлы М., Телеубаев Ж.К.

<u>в режиме видеоконференцсвязи:</u>Токсанов Н.Н., Мордвинкин Ф.Л., Дуйсенов К.Е., Камарова Г.Т., Новожилов Ю.А., Ганагин В.Н., Омаров Т.У.

Отсутствовали:Турсынбаев К.А., Дурысбеков А.Ж.

Приглашенные:Вице-министр по чрезвычайным ситуациям Сыздыков Б.М., директор Департамента финансов и государственных закупок Гадзенко Н.И., начальник Департамента информатизации, цифровизации и связи Жаулыбаев А.А., начальник Департамента предупреждения чрезвычайных ситуаций Амрин Р.Н., заместитель Председателя Комитета промышленной безопасности Казакбаев С.К., заместитель Председателя Комитета по гражданской обороне и воинским частям Советов А.С.

Повестка дня:

- 1. О результатах работы Министерства в 1 квартале 2024 году и задачах на 2024 год.
- 2. Об исполнении республиканского бюджета в 2023 году и объемах финансирования на 2024 год.
 - 3. Рассмотрение проекта «Информационная платформа ГИС ЧС».
- 4. Рассмотрение и включение нового раздела «Этические нормы поведения членов Общественного совета» в Положение Общественного совета по вопросам деятельности органов гражданской защиты (МЧС).
- 5. Утверждение положения и образца документа, удостоверяющего статус члена Общественного совета.

1. О результатах работы Министерства в 1 квартале 2024 году и задачах на 2024 год

(Заслушивание отчета)

(Сыздыков Б.М., Сатылганов Д.Д., Токсанов Н.Н.)

Отчет Министерства за 1 квартал 2024 года и задачах на 2024 год**принимается** большинством голосов от общего числа членов Общественного совета («За» – 16 членов, «Против» – 1 член (*Токсанов Н.Н.*).

2. Об исполнении республиканского бюджета в 2023 году и объемах финансирования на 2024 год

(Заслушивание отчета)

(Сатылганов Д.Д.,Гадзенко Н.И.)

Отчет об исполнении республиканского бюджета в 2023 году и объемах финансирования на 2024 год единогласным решением членами Общественного совета принимается.

3. Рассмотрение проекта «Информационная платформа ГИС ЧС»

(Общественная экспертиза)

(Сатылганов Д.Д., Әбдіхалықұлы М., Амрин Р.Н., Жаулыбаев А.А.)

Рассмотрев проект «Информационная платформа ГИС ЧС» (архитектура системы с функциями сбора и регистрации получаемой информации о ЧС, цифровой паспорт безопасности, формирование прогноза ЧС природного характера (паводки и природные пожары), моделирование развития ситуации и возможных сценариев последствий ЧС, расчет сил и средств для предотвращения прогнозируемых ЧС, выдача ситуационных справок и рекомендаций по ЧС, атлас карт ЧС, формирование отчетов и др.), предоставленный в виде системы, в рамках заключенного между Министерство и ТОО «SafetyGIS»Меморандумают 29 марта 2023 года № 06-01-01/1282-И,рекомендоватьМинистерству продолжить сотрудничествос ТОО «Акмоласвязьмонтаж» (правопреемник исключительных имущественных прав на программу) по реализации проектов в области геоинформационных систем, информатизациии совершенствования информационно-коммуникационных технологий в сфере гражданской защиты.

4. Рассмотрение и включение новойглавы «Этические нормы поведения членов Общественного совета» в Положение Общественного совета

(Общественное заседание)

(Сатылганов Д.Д.)

В соответствии подпунктом 5) пункта 1 статьи 7 Закона Республики Казахстан «Об общественных советах» и Рекомендациями для общественных советов по вопросам этического поведения членов общественных советов в ходе исполнения возложенных полномочий, поступившие от Комитета по делам гражданского общества Министерства культуры и информации Республики Казахстан от 27.03.2024 года №02-24/1333 от 27.03.2024г.единогласным решением членами Общественного совета решили внести в Положении об Общественном совете по вопросам деятельности органов гражданской защиты (МЧС)следующие дополнения:

в пункт 23дополнить подпунктом 12) следующего содержания:

«12) утверждать образец, описание и положение о документе, удостоверяющий статус члена Общественного совета (удостоверение).»;

дополнить Главой 4 следующего содержания:

«Глава 4. Этические нормы поведения членов Общественного совета.», (полный текс Главы 4 прилагается в Протоколу).

5. Утверждение положения и образца документа, удостоверяющего статус члена Общественного совета

(Общественное заседание)

(Сатылганов Д.Д.)

- 1. В соответствии с подпунктом 5) пункта 1 статьи 7 Закона Республики Казахстан «Об общественных советах» единогласным решениемчленами Общественного совета утвердить Положение об удостоверении члена Общественного советапо вопросам деятельностиорганов гражданской защиты (МЧС).
- 2. Секретарю Общественного совета провести работу с Министерством по выдачи членам Общественного совета удостоверения в соответствии с утвержденным Положением об удостоверении члена Общественного совета.

Председатель Общественного совета по вопросам деятельности органов гражданской защиты (МЧС)

& coop

Д. Сатылганов